
 
 

UUUnnniiivvveeerrrsssiiitttààà   dddeeegggllliii   SSStttuuudddiii   dddiii   MMMeeessssssiiinnnaaa   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

 

RITENUTO necessario procedere alla realizzazione di due ritratti da collocare presso la Galleria dei 

ritratti dei Rettori dell’Ateneo e che tale attività rientra tra le prestazioni d’opera di natura 

intellettuale ai sensi dell’art. 2222 e ss. del Codice Civile; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che per la realizzazione dei ritratti è necessario procedere al 

conferimento di un incarico di lavoro autonomo per prestazione d’opera di natura intellettuale ai 

sensi dell’art. 2222 e ss. del Codice Civile; 

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i, ed in particolare l’art. 7, comma 6, che disciplina la facoltà delle 

pubbliche amministrazioni di conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, accertando 

preliminarmente l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, in via preliminare ad una ricognizione interna da 

effettuarsi mediante interpello interno rivolta a tutto il personale tecnico-amministrativo di Ateneo 

per l’individuazione di una unità di personale in possesso delle competenze previste per lo 

svolgimento a titolo gratuito dell’incarico sopra citato; 

 

RITENUTO, altresì, in caso di esito negativo della procedura di interpello, di dover procedere 

mediante procedura comparativa, alla selezione di un soggetto esterno cui affidare l’incarico sopra 

specificato con contratto di lavoro autonomo per prestazione d’opera di natura intellettuale ai sensi 

dell’art. 2222 e ss. del Codice Civile; 

 

CONSIDERATO che qualora l’incarico venisse affidato a soggetto esterno il compenso previsto per 

la realizzazione di ciascun ritratto è pari ad € 3.750,00 comprensivo di iva, oneri fiscali, 

assistenziali e previdenziali e quindi per un importo omnicomprensivo pari ad € 7.500,00; 

 

VERIFICATA la disponibilità della somma necessaria per l’affidamento del citato incarico di 

lavoro autonomo per prestazione d’opera di natura intellettuale per la realizzazione di due ritratti da 

collocare presso la Galleria dei ritratti dei Rettori dell’Ateneo, sul C.A. 04.41.08.01 “Consulenza 

tecnica” del Bilancio Unico di Ateneo - Esercizio  Contabile 2019, che presenta la necessaria 

copertura di budget economico; 

 

DECRETA 

 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, e in ossequio ai principi di cui all’art. 7, 

comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. una procedura di interpello interno rivolta a tutto il 

personale tecnico-amministrativo di Ateneo per l’individuazione di una unità di personale in 

possesso delle competenze previste per lo svolgimento a titolo gratuito dell’incarico 





 
 

UUUnnniiivvveeerrrsssiiitttààà   dddeeegggllliii   SSStttuuudddiii   dddiii   MMMeeessssssiiinnnaaa   
 

finalizzato alla realizzazione di due ritratti da collocare presso la Galleria dei ritratti dei 

Rettori dell’Ateneo; 

- di autorizzare, in caso di esito negativo della procedura di interpello, una procedura 

comparativa per la selezione di un soggetto esterno cui affidare l’incarico di realizzazione di 

due ritratti da collocare presso la Galleria dei ritratti dei Rettori dell’Ateneo con contratto di 

lavoro autonomo per prestazione d’opera di natura intellettuale ai sensi dell’art. 2222 e ss. 

del Codice Civile, per un importo pari ad € 7.500,00 comprensivo di iva, oneri fiscali, 

assistenziali e previdenziali; 

- di autorizzare il “Dipartimento Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie” ad 

impegnare la somma complessiva di € 7.500,00 (settemilacinquecento/00) oltre IVA 22%, 

per l’affidamento incarico sopra citato con contratto di lavoro autonomo per prestazione 

d’opera di natura intellettuale ai sensi dell’art. 2222 e ss. del Codice Civile, sul C.A. 

04.41.08.01 “Consulenza tecnica” del Bilancio Unico di Ateneo - Esercizio  Contabile 2019; 

 

  

                   IL DIRETTORE   

             Avv. Francesco Bonanno 

 

 

 
 
 
Il Responsabile Dip.Amm.vo Organizzazione 

          e Gestione  Risorse Umane 
               Dott. Pietro Nuccio 

 

 
 

 
 

 

 
 

          D. A. Organizzazione e 

     Gestione Risorse Finanziarie 
Resp. U. Org. Gestione Ciclo Passivo 

   Dott.ssa Daniela Paola Carbone 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Il RPA 
    Avv. Antonella Maisano 

 


		2019-05-13T08:37:39+0000
	Antonella Maisano


		2019-05-13T11:05:59+0000
	Daniela Paola Carbone
	CA.04.41.08.01 


		2019-05-20T07:27:59+0000
	NUCCIO PIETRO


		2019-05-20T15:42:27+0000
	BONANNO FRANCESCO




